
OGGETTO: Avviso #InnovARSI2023 Siena: liquidazione del cofinanziamento 
camerale in favore di Confindustria Toscana Sud Siena per il progetto
“ESG” 

IL SEGRETARIO GENERALE

AVV. MARCO RANDELLINI

Dirigente responsabile dell’Area 1

“Affari Generali e Istituzionali – Metrico - Competitività delle Imprese”

 Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 14/2022, adottata nella seduta del 

04.02.2022, con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali dell’Ente con relativa 

assegnazione delle posizioni dirigenziali, individuando l’Avv. Marco Randellini quale 

Dirigente dell’Area Dirigenziale 1 “Affari Generali e Istituzionali – Metrico –

Competitività delle Imprese”;

 Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, ai sensi del quale ai dirigenti spetta l'adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;

 Visto il DPR 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

 Visto il “Programma pluriennale di attività della Camera di Commercio di Arezzo -

Siena 2019-2023”, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 

20.12.2018;

 Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2023 approvata con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 11/2022;

 Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 16/2022 con la quale è stato approvato 

il Preventivo economico per l’esercizio 2023;

 Richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 123/2022 di approvazione, su 

proposta del Segretario Generale, del budget direzionale 2023;

 Richiamata altresì la determinazione del Segretario Generale n. 226 del 28.12.2022 di

assegnazione ad ogni Dirigente della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse 

previste nel budget direzionale 2023, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3 

dell’art. 8 del DPR 254/2005;

 Considerata la deliberazione di Giunta n. 33/2023 con la quale è stato aggiornato il 

budget direzionale 2023;

 Visti gli artt. 22 e 23 dello Statuto vigente, approvato con deliberazione del Consiglio 

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000059 del 22/04/2024



camerale n. 4/2023;  

 Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 245 del 21.12.2023 con la 
quale sono stati rinnovati gli incarichi di Elevata Qualificazione della Camera di 
Commercio di Arezzo - Siena;

 Visti gli Ordini di Servizio del Segretario Generale con i quali è stata disposta 

l’articolazione degli uffici dell’Ente camerale con relativa assegnazione di personale;

 Verificato che l'argomento in oggetto rientra in tale ambito;

 Richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 10/2023 con la quale, ai sensi del 

vigente Regolamento per la concessione di contributi e patrocini della Camera di 

Commercio di Arezzo-Siena, sono stati definiti gli elementi essenziali e sono stati 

approvati gli Avvisi per il sostegno alla competitività del tessuto imprenditoriale e per 

lo sviluppo economico delle province di Arezzo e di Siena “#InnovARSI 2023”;

 Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 17 del 22.02.2023 con la quale 

si è provveduto alla divulgazione degli Avvisi per il sostegno alla competitività del 

tessuto imprenditoriale e per lo sviluppo economico delle province di Arezzo e di Siena 

“#InnovARSI 2023”;

 Vista la determinazione del Segretario Generale n. 152 del 04.08.2023, con la quale è 

stata approvata la graduatoria delle domande pervenute entro i termini di scadenza 

dell’Avviso;

 Considerato il Regolamento per la concessione di contributi e di patrocini della Camera 

di Commercio di Arezzo-Siena” vigente alla data di concessione del cofinanziamento 

di cui all’oggetto;

 Vista la rendicontazione finale per l’organizzazione dell’iniziativa “ESG” pervenuta da 

Confindustria Toscana Sud, protocollo n. 13906 del 21.03.2024 e successivamente 

integrata con protocolli n. 16915 10.04.2024;

 Considerato che, relativamente all’iniziativa sopra citata, dall’istruttoria amministrativa 

effettuata risultano sostenute e ammissibili spese per € 30.252,06 (incluso personale 

interno) può essere liquidato il cofinanziamento camerale per l’intero importo concesso 

e pari a € 21.175,00;

 Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile del Procedimento Dott. ssa Ilaria Casagli;

 Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Ragioneria-Provveditorato Dott. ssa 

Elena Iacopini, in ordine alla regolarità contabile;

 Ritenuto opportuno provvedere in merito;

D E T E R M I N A



1. di liquidare la somma di € 21.175,00 a Confindustria Toscana Sud, C.F. 

92063740523, quale cofinanziamento camerale per la realizzazione del progetto 

“ESG” (CUP G68I23000330003);

2. Di imputare il suddetto importo a valere sul conto di debito 246002 “Debiti per 

interventi economici (ex provvedimento di spesa n. 120/2023) sul conto 330035 

“Contributi a progetti sviluppo economia territoriale – SI”;

3. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria al pagamento del cofinanziamento in argomento;

4. di non assoggettare la suddetta somma alla ritenuta d'acconto del 4% ex art. 28 

D.P.R. 600/1973;

5. di disporre la pubblicazione della liquidazione autorizzata dal presente atto a sensi 
dell’art. 26 D. Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento

Dott. ssa Ilaria Casagli

Vista la regolarità contabile

Il Responsabile Servizio Ragioneria e Provveditorato

Dott. ssa Elena Iacopini

                                                  IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Marco Randellini

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i.)


		2024-04-19T09:37:40+0200
	Camera di Commercio 
	CASAGLI ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-19T14:48:06+0200
	Camera di Commercio 
	Iacopini Elena
	Sottoscrizione documento


		2024-04-22T14:32:18+0200
	Camera di Commercio 
	RANDELLINI MARCO
	Sottoscrizione documento




